UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Statuta prouincialia et synodalia ecclesie Colonie[n]sis
(Köln)**

Colonie, 29. IX. 1492

Statuta Engilberti

urn:nbn:de:hbz:466:1-30901

ant decanos et capitula nihilominus
admonere ut tales pro canoniciis vel
prebendariis non admittantur.

De emunitatibus et muriis ecclesiarum

Item quod omnes ecclesie collegiate
emunitates suas muro circuadas,
et clausuras portarum bonum murum
habeant. firmissime precipimus et
mandamus. **H**ec itaque nostra visitatio
nos pcepta canonica et statuta. ita a nobis
edita precipimus inviolabiliter obser-
vare. et uniusque collegiorum ea in scripto
ad sue exemplarum et regimur vite recipit
et et recepta penes se in perpetua commen-
datione memorie teneat diligenter. **H**ec
magis prius statutum salvo nobis. quod
qua adhuc occurserit opus habi-
bentia reformationis aut correctionis
remedio. sive de canonica. aut monachis
aut etiam plebanis existat. ea statuamus
et inde per expedienter fuerit loco et tempore
ordinemus. Pronuntiatum et datum
Colonia Quarto idus Martii. Anno
millestimo ducentesimo sexagesimo.

Incipit capitula

Sei rubrice statutorum ecclesie Coloniensis edi-
tor a bone memoria domino Engilberto ar-
chiepiscopo Coloniensi. que facta sunt prouincia
la domini Henricum archiepiscopum.

Rimo contra eos qui manus in
clericos vel personas ecclesiastica-
cas injiciant temere violentas
Ita contra incendiarios et effractores
bonorum ecclesiarum et monasteriorum.
Item contra violatores emunitatium et
dotum ecclesiarum.
Item contra raptore et imiatores bonorum
ecclesiarum et ecclesiasticarum personarum.
Item contra detentores seu subtracto-
res decimarii.
Item per nobiles in expeditiis damna
personas ecclesiasticas in curribus inferentes.

Ite contra illos qui se de bonis clericorum
sive in vita sive in morte intrumescunt
Ite ut bona clericorum transiant sine
theleone libera et absolta.

Ite ne clerici vel religiosi trahantur ad
iudicium seculare.

Ite contra clericos qui personas ecclesiasticas
ratione bonorum suorum vocant ad
forum seculare.

Ite ut similiter contra occupantes bona
ecclesiarum procedatur.

Ite ut iudices ecclesiastici laicos contra
clericos causam habentibus faciat iusti-
ciam expeditam.

Ite contra impudentes et turbatores
celebrationes synodorum.

Ite ut prelati iurisdictione sua libere
vitantur in terminis eorum iurisdictionis
subiectis.

Item ut iudices ecclesiastici fraudem in
iudicij suis non committant

Item ne iudices ecclesiastici se de causa
ad forum seculare spectatibus intrumescant

Item contra impudentes ecclesiasticos
rum iudicium iurisdictionem et executionem
sententiarum.

Ite contra eos qui clericos non sine violenti-
ta manu innectendo capiunt et detinent

Ite per processus cause contra eosdem

Ite ne filii vel filie clericos captiuati
et per annum excommunicatoz ad ordines vel ad
beneficia admittantur. **I**te mitigationes
per fratribus et sororibus ac alijs personis secundum si
se voluerit infra annum canonicę expurgare.

Ite si clericum in alia dioecesi capi vel in
ista captiuum ad aliam diocesem deduci possit

Ite per occidores et mutilatores clericorum.

Ite per eos qui minas intulerint personis ec-
clesiasticis de corpore vel de rebus

Ite per eos clericos qui sacrilegiū in clericos
committere non verentur.

Ite contra clericum qui occasione aliquo
questionis clericum aliquem captiuauerit.

Item contra clericos qui mutilant vel
occidunt clericos.

Statuta

Engilberti

Item de litigantibus super vna p̄b̄da
in aliqua ecclesia dioceſe coloni. Itē Ne aliquis clericus sacrilegis seu
excoicatis aut usurarijs assistat vel eos
defendat. Itē ne clerici capellani nobiliū excō/
catorū p̄ mensē cū iþis dñis suis per/
maneant. Itē contra eos qui sententiā expōdicati
ontis dānabiliter vilipendūt. Itē Processus de eodē.
Item ut prelati et quibz ecclesiastice
plone ad obſeruationē statutorū istorū
fideliter teneantur. Itē contra clericos in executionibz
sententiarū remissos et sentētias ipsas
modo debito nō ſernantes. Itē ut p̄cepto forefacto statim cesseretur
a diuinis ne quis ſe poſſit p̄ crassā igno/
rantiā excuſare. Itē ut hec statuta ad pſonās ecclesiasti
cas cuiusq; ordinis extendātur. Itē ut hec statuta ne aliquē latere poſſint taz in capitulis q; in alijs locis, ſe/
p̄ius publicentur. Itē ut nomina ſacrilegorū poſta in re/
gistro ſepuis reciſtentur.

Incipit Statuta predicta.

Enricus dei gratia sancte Coloniens̄ ecclesie archieps̄ ſacri im/
perij p̄ Italiā archicācellarius
ſacro preſenti provinciali Lōcilio. Ad
p̄petuā rei memorā, reipublice curam
gerētes illud affectātes quod in corde
gerimus. ut noſtriſ ſubiectis pacē qui
etez t̄ trāquillū ſtatū p̄paremus. ac nūc
noouoz editioē nūc antiquorū extenſio/
ne decretorū libertatē ac emunitatē ec/
clesiasticā cōſeruemus. ac in ſurgentium
contra ipam conatus et appetitus noi/
xios etiā penarū additionibz refrene/
mus. Sane iam dudū felicis recordati/
onis dñs Engilbertus Colonienſis ar/
chieps̄ n̄ p̄decessor ſpeculator puidus

et ſuorum ſubditoruſ deſensor inclitus
ad manutenendā ac defendendā liber/
tatem et emunitatē et ecclesiārum et
ecclesiasticarū personarū. ac eoz qui
in ſortē dñi ſunt vocati. q; plura ultra
prouisiones cā iuriſ canonici q; ciuilis
ſtatuta synodalia. nō taz ſalubria et vi/
lia q; neceſſaria p̄mulgauit. eaq; penaz
adiectionibz ſicut extitit expedita,
vallauit prouide et cōſulte. Que de co/
ſilio et cōſensu n̄ri Caplī Coloni. ac ve/
nerabiliū patrū dñoy Godefridi Osna/
burgenſ. et Godefridi Wyndenſ. ac p/
curatorū venerabiliū p̄im dñoy Adol/
phi Leodienſ. et Lodoſiici Monasteri/
enſ. Ecclesiāz ep̄oz n̄forū ſuffraganeo/
rum. et procuratorū ecclieſ Tracten/
ſia traiectenſ. ſede vacante in p̄tino
conciilio provinciali cōgregatoꝝ Saluſ
p̄dictorū ſuffraganeorū n̄forū ſtatutorū
nodalibus. ſi que hñt. eis et eoz ecclieſ
ſis et monasterijs. et p̄ijs locis. ecclieſ
asticis q; pſonis plenius puidētibꝫ q; p̄
p̄tēs p̄ejudicare non intendim⁹ ſed
ea in ſuo roboze volumus p̄manere. au/
toritate p̄tīu duximus approbāda in/
nouāda et auctorāda. ac ad totān̄m
p̄uinciā ut uniformitas in ea induat
in oībus ſuis modo. et forma. et tenor/
bus extēdenda. Iþa q; ad totam n̄fam
p̄uinciā extēdim⁹ p̄ p̄tēs. Decernem/
tes ea ut provincialia ſtatuta et deca
mo do debere firmiter teneri. et obſer/
vari. Quoz qdē ſtatutorū tenor de vari/
bo ad x̄bū diuſtitur eſſe talis.

Engilberti

M noīc dñi Almē. Engilbertus
dei gratia sancte Coloni. ecclieſ
archieps̄ ſacri imperij archicā
cellarius. Quāuis ad manutenendā ac
defendendā ecclieſ emunitatē et ad
cōſeruandū ius et libertatē ecclesiārum
ipaz et ecclesiasticaz plonaz. et eoniq; i
ſortē dñi ſunt vocationi. plurima tā canſi

nica q̄ legalia edita sunt statuta, et diuerse etiam a diversis n̄ris predecessoribus ac maioribus super hoc pulsiones emanauntur. tñ quia ex crescente malitia quorūdam zelū dei nō habentium noua grauamina, exactiōes et adiunctiones prasanas, et detestabiles, cōtra ecclesiā dei, et ecclesiasticas psonas machinantur, ip̄a ecclēsia p statuta et pulsiones h̄mōi a suis oppressionibus. q̄s patit a diversis, nullatenus subleuat. Nos cōsiderātes, q̄ cōtra diversas et innumerabiles tribulations et iniurias, q̄ a nōnullis q̄ non men dñi in vacuū recipere nō formidat, et solo nōte se gloriant christianos, ecclesias et ecclesiasticis psonis frequent et marie modernis tib⁹ inferunt, paucissimum mo nulli etiā ecclēsie denotorū se oponunt, sicut ex debito oēs ad hoc cē debet obligari. Et marie locorum modētates et iudices seculares, q̄ ex impia lēnā p̄stitutiōe, ad vlciscendū ecclēsiam et ecclēsie ministrorū iniurias et saerilegos sunt astricti. Nō expectato q̄ ab eis ultio iuriarū exposcas, ppter qd cōtingit malos in malo plus aiari, et ecclēsiā cū nō sit q̄ psoletur cā sentire in rebus, et psonis multiplex detrimentū. Volētes itaq̄ incursum malorum, se erigentū ex aduerso p ecclēsiā dei, et ecclēsiasticā libertatē, cohercione q̄ possum⁹ obuiare, salvis et in suo robore duratūs cōstitutionib⁹, et ordinatiōnib⁹ precessoriū n̄rōrum, p q̄s ecclēsijs et ecclēsiasticis psonis in suis libertatib⁹ ē p̄spectū, quas nos innouamus, et approbamus et precipimus p n̄rā cūitatē et diocesim inuidabiliter obseruari. Salīus etiā iuribus platorū et ecclēsiarum et cōsuetudinib⁹ licitis et honestis, elezioniib⁹ cā in prelaturis q̄ beneficijs, correctiōibus et ordinatiōnib⁹, ac alijs libertatib⁹ hucusq; in ecclēsijs habitis et seruatis, que oia et singula ipsi ecclēsias et ecclēsiasticis psonis, cōfirmamus

et firma ac illibata volumus permanere. de cōmuni p̄silio et assensu capituli n̄ri et omn̄ platorū, et ecclēsiarū et cleri cuius tatis et dioceſe Colonī, et ad illorū sollicitā instantiā, ut p̄scriptorū cohercēat audacia, et possint viri ecclēsiastici tūti int̄ ip̄obos diuinis obsequijs seruantes insudare.

Cōtra innectores manū in clericos

Latuimus ut sacrilegi q̄ suadēte diabolico, dei timore postposito, manus inīciūt in clericū vel alias psonas ecclēsiasticas et religiosas temere violētas et ex hoc incident in excōdicationis sniaz canonis tā prolati, p frequētē denūciatiōnē, et cōmunionis denegationē, recōciliatiōnis gratiā q̄ rere, et de offensa satisfacere copellant. Cū de innectōe h̄mōi cōsicerit p facti cūdentiā, vel publicā famā, vel alia fudem corā loci ordinario facienda, p iuramentū iniuria passi, si fuerit psona honesta et fide digna, vel p testes in loco in quo sacrilegi domiciliū habuerint, et in quo sacrilegi cōmitēt. Si cōmitēs dñs loci fuerit, cesseret a diuinis, et ip̄i sacrilegi p oēs ecclēsias cōuentuales et prochiales, ac capellas cūitatē Colonī si iniuria in cūitate cōmitetur, et singulis diebus dominicis et festiuis excōmunicati publice, et noīatiz si eoꝝ noīa scrii poterit alioquin in genere nūcieretur. Si iniuria extra cūitate cōmitetur, sūlter denūciatur p oēs ecclēsias cōuentuales prochiales, ac capellas decanatus illius vel etiā archidiaconatus, ī quo hoc cōtingit. Ita tñ, q̄ nihilominus ad denūciatiōnē corundē p̄ ipso forefacto vbiq; cōmissio, et infra cūitatē et extra ultra pcedat p loci ordinariū put hoc vīsum fuerit expedire. Si vero dicti sacrilegi h̄mōi denūciatiōnem sustinuerint minime satisfactientes, ex tunc singulis diebus dominicis et

Statuta

Engilberti

Estimis capitis pulsatis et candelis extintis. per ecclesias conuentuales prochirios et capellas. ut proxime dictu est de nuncientur excoicati. et ab oibus artius citandi. donec leso. nobis et ecclesie satisfecerint potenter et euident. Donec auctoritate apostolica absolutionis beneficii psequar. Quo si p dimidiu annu in excoicatione psterint. hmoi denicias ronibz vilipet. si laici nobiles fuerint hmoi sacrilegi pmissentes. terra et eoz districtus si eos habuerint ipso facto ecclastico suppositi sint interdicto. quod nullatenus relaxet nisi de pmisso fuerit legitime sustinactu. Si at fuerit alij qz nobiles. domini terreni qz districtibus manente. exiunt moneant p loci ordinarium. ut dictos sacrilegos copellat p bonorum que in suis habet. et districtibus substracione. vel quemqz alium modu ut ipi sacrilegi sufficiat. et absolucionis beneficium requirant. Et si ipi domini negligentes fuerint. exiunt p loci ordinarii ex comunitentur. qd si sustinuerint animo induxato vel ad annum. exiunt terra eorum ecclastico sit supposita interdicto. Saluis penit p delinqutes hmoi ac picipantes pstitutis ad qz pcedat nihilominus p ut hoc visuz fuerit expedire.

Latra incendiarios et effractores bonorum ecclesiarum et monasteriorum.

Item contra incendiarios et effractores ecclesiarum. et monasteriorum. cu ipso facto sint excoicati. Codem modo procedi statuimus et madam adjacentes. ut si habuerint terram vel districtu illa post tres menses a tempore perpetratii criminis ecclastico supposita sint interdicto. Cum at incendiarij rerum et bonorum ecclesiarum et monasteriorum sint tanqz sacrilegi excoicandi. Statuimus. ut tales moneant noiatum. si eoru nota scribi potuerint. alioquin in generis ordinarii loci. in quo committi contine-

git hmoi forefactum. ve infra septem dies a die monitionis satissimant. alioquin idem ordinarius exiuc sine dilatio ipso excoiceret. et excoicatos denunciet. et faciat nunciar in locis vbi hoc visum fuerit expedire. ita qz nisi infra quidem a tempore excoicationis et denunciationis satisfecerint. exiunt singulis diebus dominis et festiis campanis pulsatis et eis velis exinctis p oecas ecclesias conuentuales. prochiales et capellas ciuitatis. in ciuitate coniungit vel deconat vel archidiaconatus illius loci. excoicato publice nuncientur. Sicut de incendiariis ecclastico pmissum. Et si per sexagesim in excoicatione contumaciter pstraerint. si habent districtus illi sint exiunt interdicti. aliorum autem districtus non habentium. domini moneantur et procedatur sicut superioris de incedioribus manuum continetur.

Contra violatores emunitatum et votum ecclastico.

Item statuimus de his qui violant ecclastico emunitates suorum. et violatores hmoi. vide licet qui hoiez de emunitate seu dote et traxerint. vel aliaz rem abstulerint. vel modo alio eam presumperint violare excoicamus. Simili modo quo dirimus de incendiariis bonorum ecclastico publice excoicatu denuncientur. Et si plures fuerint. vel index secularis qz hmoi violenti fecerint. locus in quo tales domiciliu habuerint. sit ipso facto interdictus. Et in loco vbi emunitas lesa est secur a dimis.

Latra raptiores et invasores bonorum ecclastico et ecclesiastica p gloriis.

Item ad reprimendus importuni-

presumptionem raptorum. predonuz et inuasorum. bonorū ecclesiārū et rerum monasteriorū. et ecclesiasticarū psonarū. Statuimus ut qlibz locus seu prochial nre ciuitatis vel dioceſ. ad quē vel ad quā ipi raptorez. predonez et inuasorez guenerint seu preda spoliū vel rapina deducta fuerit. vel vbi prede ipius empor fuerit. ipo facto sit ecclesiastico supposito interdicto. et qdū ibi fuerit censetur penitus a diuinit. Et si p. triduū ibi steterint. liez exiū recesserit. vel ad alia loca se transtulerent. vel pda seu spoliaz deductū fuerit. nihilominus prochial seu locus in quo triduo manse- rant. vel vbi preda consumpta fuerit. maneat p duos mēses interdictus. nisi medio tpe fuerit litiactum.

De codem.

Em predones raptorez et inuasorez. hmoi et receptorez. ac adiutores. necno et predarii emperores. p ordinarios mo- neant nos latim. si eoz noia sciri poterūt aliquin in genere. vt infra triduū post monitionez. ipam predā spoliū vel rapina restituant et condigne satissaciant alioquin tāq; sacrilegi suiāz excōdicatiōis quā nū ferimus in his scriptis. extinc- mentrāt ipo facto. Et excōdicati p loco- rum ordinarios et eorū plebanos num- cienē. In qua excōdicatione si satissacio- ne neglecta durauerit p quīdenā. exiū pōes ecclesiās cōuentualez et prochias les decanatus illius. in quo rapina cō- mittit et vbi ipi sacrilegi domiciliū ha- bent vel etiā si opus fuerit ciuitatis et aliorū locorū capani pulsatis et candele- lis accensis. vscq; ad satisfactiōnē condu- gnam nūcienē excōdicati singulis die- bus dñicis et festiūt. Qe si p dimidiam annū in excōdicationē cōcumaciter p̄stite- rit. certū subiaceant penis expressis fugiis contra eos qui manus in cleri- coz inſciunt violētas. et fur hoc vt ibi- diximus procedatur.

Contra detentores seu subtractores decimarum.

Em cum sacrilegi censantur qui intuioſe subtractū vel auſ- ferunt tributa egentium aliarū videlicz decimas ad hoc a dño institu- tas. vt sint cibis in domo der et eas ec- clesijs quibus debetū nō p solutū. sur- tepto. es multorū bonorū que ex iusta solutiōe decimarum solent dño largien- te omnibus euenire. et incitatores steri- litatis tempestatis et aliorum malorū q frequenter euenuint ex subtractiōe ea- sundē. Statuimus ut hmoi sacrilegi. ac detentores et raptorez decimarum taz noualium q; aliarum quos nos in his scriptis excommunicamus per omnes ec- clesiās prochiales nre ciuitatis et dio- cesis p totū circulū cuiuslibz anni. quo- libz mense. uno die dñico vel festiūo cā panis pulsatis et candelis extinctis. ex- comunicari publice et districte p recto- res ecclesiārū nūcienē. Et nihilomin⁹ ad ulteriora procedatur. p loci ordina- rium. si vslum fuerit expedire.

Contra nobiles in expeditionibz dama personis ecclesiasticis in curribz suis inferentes.

Em statuimus q; quicunq; no- biles. vel alij ad predia vel ad alias expeditiōes processuri ta- cuerint in Grāgijs curribz seu posselli- kionibus. vel bonis ecclesiārū vel ecclie- sticarū psonaz. vel monachorū eis iusq; ordinis. aut fecerint ibidē dam- na vel rapinas nisi mensē p̄ mo- nitionē a poribz Colon. qui p̄ntes fue- rint faciēdā. de dānis rapinis et iniuriis irrogatis. satisfaciāt lesis. et damnū passis. ipo facto sint excōdicati excōdicati- one quā in ipos ferimus in his scriptis. et excōdicati publice vscq; ad satisfactio- nem cōdignā. vbi et qn̄ expedire vide- bitur. nūcienē. Et ulterius crescēte

B. 2.

Statuta

contumacia contra eos pcedat sicut $\tilde{\sigma}$
bonoru ecclesiarum iuasores superius
est expressum.

Cōtra illos q̄ se de bonis clericorū si-
ne in vita siue in morte intromitunt.

Tem statuimus ut nullus lascus cuius-
cūq̄ dignitatis vel p̄ditiōis existat de
bonis clericorū siue in vita siue in mor-
te se intromitiat sed q̄libet clericus de
bonis suis sicut in vita ita et in morte
testamentū suū faciēti et de rebus suis
disponēdi p̄ se vel p̄ alios q̄b̄ hoc com-
miserit liberā habeat facultatē Et illos
q̄ p̄ hoc statutū de bonis et reb̄ clericorū
rum deceđēti aulu sacrilego se ingesse
les seu vltimariū executores voluntū
exnūc sūia excōicationis inodamus Et p̄
locor ordinarios p̄cipimus excōicatos
publice nūciari donec ablata restituant
et alias satisfeccerint p̄petēter. In q̄ ex-
cōicatione si p̄ mēse p̄stirint errāc p̄
eos tāq̄ iuasores bōp̄ ecclias pcedat.

Et bona clericorū trāscant sine the-
rone libera et absoluta.

Tem statuimus ut bona ecclias p̄sonarū ciuitatē
et dioceſ Coloniā iuit et maneat in oī lo-
co. tā in ciuitate q̄ extra. trāscat tam in
terrīs q̄ in aquis absq̄ theloneo. et q̄li-
bet exactiō et sine oī ipedimēt libera
et penitus absoluta. Si q̄ vero p̄ h̄ ve-
nire p̄sumperint p̄tra ipos tāq̄ iuaso-
res et raptiores bonorū ecclias p̄ q̄b̄
sup̄dictū est procedat.

iae clerici vel religiosi trahant ad
iudicium seculare.

Tem cum clerici et religiosi coram
iudicio seculari nō debeat in causā tra-
hi sui vel ecclie. vel alicuius alterius
noīe. nec a laicis contra eos sūia dictari
hoc fieri sub intermissione excōuni-
cationis quā serimus in his scriptis. fir-

Engiberti

miser prohibemus statuentes. vesiliay
cus clericū vel religiosum ad forū tra-
xerit seculare. idem laicus oīo cadata
causa. et nibilominus p̄ ipius ordinariū
excommunicatus denuncetur publice
vslq̄ ad satisfactionem cōdignā. Et pre-
terea iudex secularis et scabini locian
quo cōtingit hoc per ordinariū ip̄l lo-
ci moneatur ut de tali se causa nullus
renus intromitunt. Denitus desistēdo
et reuocando infra triduū. si in aliqua
occasione huimodi in p̄eindicū ip̄l
clericū vel religiosi est processum. Alio/
qu ip̄is iudices et scabini per eundem
ordinarium sine dilatione qualibz exco
municentur. et excommunicati publice
vslq̄ ad satisfactionem condignam nunc
quindenam durauerint locus ille exē
sit ecclastico sup̄positus interdicto.
quod non relaxetur nisi prius sufficien-
ter sit satisfactione passo iniuriam ac no-
bis et ecclie. Et iudicatum si quid
contra ip̄m clericum et religiosum ē fa-
ctum. et à quid aliud subsecutum est si
penitēs reuocatū.